СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

второй сессии

от 29 сентября 2020 года    №18

О работе местной общественной организации по поддержке общественных

инициатив «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской области»

Заслушав информацию руководителя местной общественной организации по

поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Мошковского района

Новосибирской области» о работе местной общественной организации по

поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Мошковского района

Новосибирской области», руководствуясь Уставом Мошковского района

Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской

области,

РЕШИЛ:

Информацию о работе местной общественной организации по поддержке

общественных инициатив «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской

области» принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению второй сессии

Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области

 от 29 сентября 2020 года № 18

ИНФОРМАЦИЯ

о работе местной общественной организации по поддержке общественных

инициатив «Ресурсный центр Мошковского района Новосибирской области»

Ресурсный центр получил свидетельство о юридической регистрации

организации 6 декабря 2016 года, именно с этого года был создан центр,

координирующий деятельность, всех общественных организаций, объединений и

инициативных групп граждан, находящихся на территории Мошковского района, а

именно совет ветеранов, союз Чернобыль, женсовет, общество инвалидов-ветеранов

ИНВЕТ, организация лиц с ограниченными возможностями и инвалидов, общество

ветеранов культуры ОЛИМП, и другие.

Миссия нашей организации - содействие развитию гражданской

ответственности жителей Мошковского района Новосибирской области.

Наша цель – Создание условий для повышения эффективной деятельности

общественных организаций и инициативных групп граждан, повышению

активности, инициативы населения, при выработке и принятии наиболее социально

значимых решений органами власти способствующих повышению качества жизни

населения в Мошковском районе, вовлечение жителей в процесс развития

территорий, активизация их деятельности через поддержку и взаимодействие с

некоммерческим сектором.

Приоритетными задачами является:

- Совершенствовать механизмы взаимодействия общественных организаций с

законодательной, исполнительной властью через проведение информационных

встреч и конференций;

- Оказывать информационную, юридическую, методическую помощь в

подготовке и организации социально значимых проектов, акций и конкурсов;

- Распространять положительный опыт участия общественных объединений

и инициативных групп граждан района в социально значимых акциях и конкурсах.

Наша организация не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели

своей деятельности и не распределяет полученную прибыль между своими членами.

Действует в пределах территории Мошковского района. Имеет печать, бланк,

эмблему и открытый расчётный счет.

За период своей деятельности являлась автором 5 проектов, 3 программ,

соавтором 7 проектов и 1 программы, которые реализовывались на территории

Мошковского района. А также на протяжении последних трёх лет экспертом и

куратором программы по поддержке ТОС.

В 2017 году ресурсный центр впервые участвовал в конкурсе министерства

региональной политики социально-значимых проектов и стал победителем с

проектом «Живи и пой мой край родной», направленный на сохранение культурного

и духовного наследия жителей Мошковского района, в рамках которого был записан

диск «Живи пой мой край родной», в количестве 200 экземпляров, в который вошло

15 песен авторов нашего района и выпущен буклет «45 фактов о Мошковском

районе», его тираж составил 350 экземпляров. Организовано 8 экскурсий по музеям

Мошковского района и города Новосибирска.  Стоимость проекта составила

131790,00 рублей и 51000,00 рублей софинансирование поддержка была получена от

депутатов Законодательного собрания. Проект реализовывался совместно с

управлением культуры и молодёжной политики Мошковского района.

В этом же году ресурсный центр являлся куратором проекта совета ветеранов

«Аллея героев социалистического труда», в рамках которого мы выиграли 150000,00

тысяч рублей и 119000,00 тысяч рублей были средства финансирования от почётного

гражданина Мошковского района Аксёненко Сергея Васильевича. Итогом

реализации проекта была создана в продолжение аллеи героев советского союза,

«Аллея героев социалистического труда», на которой имеется фото и краткая

информация о наших героях земляках.

Так же 2017 году ресурсный центр курировал субсидию для совета ветеранов

от министерства труда и социального развития, размер которой составил 30000,00

тысяч рублей. На проведение мероприятий, направленных на поддержание

жизненной активности граждан пожилого возраста.

ИТОГ ЗА 2017 ГОД: 481790,00

В 2018 году ресурсный центр совместно с общественными организациями

переехал в другое помещение, которое требовало незамедлительного ремонта,

благодаря депутатам законодательного собрания, которые выделили 45000,00 на

ремонт нашего помещения, а также администрации Мошковского района, за ремонт,

интернет и само помещение, спасибо за то что, мы сейчас ведем свою деятельность

в комфортных условиях, но на этом не останавливаемся, приняли решение обновить

свою материально техническую базу, но об этом чуть позже.

В этом же году ресурсный центр вновь стал участником конкурса

министерства региональной политики и получил поддержку в размере 150000,00

тысяч рублей на реализацию проекта «Деревянное зодчество Умревинского острога»

и 55000,00 тысяч рублей в качестве софинансирования от депутата законодательного

собрания. Проект был направлен на метод натуральной реконструкции. На

территории Мошковского района была найдена изба, построенная по методу

сибирского строительства Умревинского острога. Избу приобрели, провели работы

по разбору, перевозке и сборке на месте постоянного расположения сруба русской

избы. Затем избу установили на территории Умревинского острога на месте где

находился дом егеря. Результатом чего стало сохранение объекта деревянного

зодчества, культуры и традиций народов Российской Федерации.

Далее совет ветеранов предложил идею о продолжении аллеи славы, не

задумываясь, приняли решение подготовить проект по конкурсу министерства

региональной политики и создать проект «Аллея почётных граждан», мы вновь

стали победителями и реализовали проект в полном объеме на сумму 150000,00

тысяч рублей и 71000,00 тысяча была софинансированием, вновь которое нам оказал

Аксёненко Сергей Васильевич, который тоже является Почётным гражданином

Мошковского района, уже сегодня вы можете на аллее славы увидеть три аллеи:

Аллея героев Советского союза, Аллея героев социалистического труда и

Аллея почётных граждан Мошковского района. Что безусловно является нашей

гордостью.

Ресурсный центр взаимодействует не только с общественными

организациями, но и с другими учреждениями для примера хочется рассказать о том,

как мы совместно с краеведческим музеем Мошковского района реализовали проект

«Путь мужества и славы» в рамках которого были изготовлены планшеты,

приобретена стеклянная витрина и панно на сумму 50000,00 тысяч рублей. Субсидия

была предоставлена так же в рамках конкурса министерства региональной политики.

В этом же году родилась идея у общественной организации лиц с

ограниченными возможностями и инвалидов, о проведении фестиваля для людей с

ограниченными возможностями «Мы вместе», долго думали где получить

финансирование на данный проект, но благодаря отделу социальной защиты

Мошковского района, мы приняли участие в конкурсном отборе министерства труда

и социального развития Новосибирской области и получили финансовую поддержку

в размере 65000,00 рублей. Провели фестиваль-смотр, который получил высокую

оценку и в 2019 году министерство выделило нам субсидию в размере 85000,00

тысяч рублей. В этом году к сожалению, конкурса не будет, но мы нашли выход из

ситуации и теперь уже традиционному фестивалю-смотру для инвалидов «Мы

вместе» быть.

В этом году так же дала старт программа по поддержке ТОС, в рамках

программы был проведен конкурс фонд которого составлял 900000,00 тысяч рублей,

в конкурсе приняли участи 8 ТОСов и все получили финансовую поддержку (для

примера можно привести реализацию проекта ТОС «Береговой» который стал

победителем и в области)

ИТОГ 2018 ГОДА: 1486000,00

2019 год для ресурсного центра стал особенным, приняла участие в 16

семинарах и конференциях разных уровней: областных, региональных, Сибирского

федерального округа и даже была возможность принять участие в форуме

«Сообщество» в городе Москва. Затем ресурсный центр Мошковского района вошёл

в тройку лучших ресурсных центров области. В рамках конкурса по деятельности

РЦ выиграла стажировку в Москве. Приняла участие в межрегиональном конкурсе

публичных годовых отчётов и заняла второе место, за тем приняла участие в

создании публичных отчётов о деятельности организации во всероссийском

конкурсе годовых отчётов «Точка отчёта» заняла призовое место в номинации

Базовый стандарт.

В этом же году мы впервые получили финансовую поддержку на

образовательную программу «ПРОЕКтируем будущее общественных инициатив», в

рамках которой мы провели 4 образовательных семинара, 15 консультаций по

составлению проектов. Приобретена орг.техника и канцелярские товары, так же в

рамках данной программы мы приобрели баннеры посвященные году памяти и

славы, провели конкурс совместно с советом отцов Мошковского района «Отец

года». Общая стоимость программы составила 680000,00 тысяч рублей. Совместно с

музеем школы №1 рп Мошково реализовали проект «Галерея памяти участников

ВОВ». Финансовую поддержку данной программы нам оказал Аксёненко Сергей

Васильевич.

Совет ветеранов не остался в стороне, и мы получили финансовую

поддержку на реализацию программы «Историко-патриотический комплекс История

земли Мошковской», данный комплекс так же располагается на территории аллеи

рабочего посёлка Мошково. Общая стоимость комплекса составила 541000,00

тысячу рублей.

Финансирование из бюджета министерства региональной политики

совместно с депутатами законодательного собрания и Аксёненко Сергея

Васильевича.

В 2019 году министерство региональной политики по программе поддержке

ТОС, увеличили бюджет конкурса, ТОС стали регистрироваться, и участников уже

составило 11. Бюджет конкурса составил 1051000,00 тысячу рублей. 11 ТОСов

получили финансовую поддержку в рамках конкурса.

К началу 2020 года количество ТОС увеличилось в три раза.

ИТОГ 2019 ГОДА: 2357000,00

Теперь можно смело перейти к 2020 году.

Этот год, который открыл нам новые идеи, возможности для ТОС, активных

жителей и НКО.

На сегодняшний день создано 33 территориально общественных сообществ,

это 66 проектов в реализации у ресурсного центра, это 84 консультации, 2 семинара,

39 выездов в Муниципальные образования Мошковского района.

В этом году ресурсный центр является оператором реализации конкурса ТОС,

а это 26 проектов разных направлений. В этом году бюджет программы составил

1051000,00

(Можно привести примеры проектов)

Участвуя в конкурсах министерства региональной политики Новосибирской

области, мы получили финансовую поддержку в первом этапе 500000,00 тысяч

рублей, и во втором этапе 1000000,00. В рамках чего:

Проведено два конкурса общественных стартапов (стартующий проект,

направленный на получение общественного социально значимого результата путём

реализации принципиально новой идеи) «Со мной Мошковский района успешнее», в

рамках которых поддержано 40 проектов разной направленности, 2839 писем

поддержки. Это финансовая поддержка депутатов законодательного собрания

Новосибирской области, администрации Мошковского района. В размере 130000,00

тысяч рублей. Конкурс направлен на поддержку и развитие гражданской активности

и ответственности населения, через взаимодействие ресурсного центра, для решения

проблем различных сфер общественной жизни, а также повышения качества жизни

граждан Мошковского района Новосибирской области.

Повысить уровень компетенций активистов инициативных групп в

социальном проектировании. Поддержать инициативы групп, направленные на

решение социальных проблем через конкурсные механизмы.

ИТОГ 2020 ГОДА НА СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ: 2681000,00

ИТОГ ЗА ВЕСЬ ПЕРИОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 7005790,00

В завершении своего выступления хочется выразить огромную благодарность

о поддержке наших идей и воплощении их в реальность, администрации

Мошковского района, Александру Николаевичу Нарушевичу председателю

районного совета депутатов Мошковского района, депутатам Законодательного

собрания Новосибирской области и всем сферам деятельности, которые с нами

сотрудничают.